



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Trešdiena, 1995. gada 20. decembris

Nr. 94 (6649)

## Preiļos — preiļu gājiens

● Kas tie preiļi ir? Nekas cits kā vienā otrā senā izloksnē tie paši budēji, čigāni, ķekatas. Rajona folkloras centrs rīko ķekatu gājienu un uzstāšanos pilsētas kvartālos, bet pēc tam kopīgu ķekatošanos Preiļu centrā pie grāmatu nama «Latgale». Tas notiks 26. decembrī un faktiski arī būs vienīgais sarīkojums preiļiešiem.

Vienaldzība pret savas pilsētas izskatu un sakoptību, kas izpaužas ikdienā, neatstāj pilsētas saimniekus arī šajā laikā, kas visā kristietības pasaulē ir gada visskaistākie svētki, kam tiek rotātas ielas un posti skatlogi, greznoti laukumi un gādātas krāšņas egles, piemērotas iluminācijas, apgaismojumi, svētku reklāmas un tamlīdzīgi. Preiļos to tā visa — iekā.

Rets ir veikals, kurā jūtama Ziemassvētku tuvošanās, kurā nopērkamas sirdij mīlas mantiņas, jaukas dāvanīņas tuviniekiem. Vienā otrā veikalā atrodamas pagājušā gada Ziemassvētkos neizpirktās mantiņas vai zvani kārtīga spaiņa lielumā. Pilsētas tēvi nav pamudinājuši veikalu, organizāciju vadītājus gādāt par pienācīgu svētku noformējumu. Iepriekšējos gados pat egles pilsētā tika pārvērstas par karikatūrām, kur retajos zaros vējš plūnī papīra kankarus.



Diezin vai pilsēta kļūtu nabagāka iztērējot nedaudz nodokļu maksātāju naudas kārtīgām svētku rotām savām pilsētas eglēm.

Pilsētas dome noraidīja arī jaunrades centra lūgumu piešķirt nelielu naudas summu ikgadējās bērnu invalīdu eglītes rīkošanai. Ierosinot ar pastieptu roku apstaigāt uzņēmumus un, tā teikt, ievākt brīvprātīgos ziedojumus. Eglīte tomēr notiks. Rajona pašvaldība no sociālās nodrošināšanas līdzekļiem ir piešķirusi visiem rajona bērniem invalīdiem pa latam katram saldumiem, eglītes slimajiem bērniem rīkos Līvānu un Preiļu bērnu jaunrades centri. Preiļos eglīte bērniem invalīdiem notiks 28. decembrī.

*Šajās dienās pilsētas centrālajā laukumā uzstādītā egle tomēr ir viskuplākā un visbiezākā, salīdzinot ar tās iepriekšējo gadu vārda māsām. Šķiet, izturīgāki arī rotājumi. Un tomēr, tomēr... Arī kārtības sargātājiem būtu jāuzskata par goda lietu nosargāt egles zaļo rotu, neļaut aplauzt tās zarus, bet pilsētas tēviem — padomāt par īpašu statīvu, kā tas ir citās pilsētās, lai egles apakšējo daļu vai nu iežogotu, vai arī to novietotu augstāk. Zēl, ka pilsētai uzdāvināta viena vienīga egle. Iespējams, ka citos kvartālos Ziemassvētki nav paredzēti.*

Jaunrades centrs lūdz palīdzēt ar saldumiem, rotaļlietām un atspirdzinošiem dzērieniem, kas slimajiem bērniem šāda sarīkojuma laikā parasti ir stipri nepieciešami.

L.Rancāne

## Seminārs pagastu vadītājiem

● 13. decembrī notika kārtējais mācību seminārs rajona pagastu padomju priekšsēdētājiem un sekretāriem.

Pašvaldību vadītāji tikās ar apdrošināšanas akciju sabiedrību «Dukāts» un «Balta» pārstāvjiem, kuri priekšsēdētājus un sekretārus iepazīstināja ar jauninājumiem transporta līdzekļu apdrošināšanā un citām izmaiņām. Apdrošinātājsabiedrību pārstāvjiem nācās atbildēt uz daudziem jautājumiem par atšķirībām starp obligāto un brīvprātīgo apdrošināšanu, par mājlopu apdrošināšanu. Iedzīvotājiem ir ļoti svarīgi zināt un būt drošiem, ka apdrošināšanas firmas ņems vērā mājlopu tirgus cenu izmaiņas.

Uz tikšanos bija uzaicināts arī Jēkabpils autobusu parka komercdirektors Lavrinoviča kungs. Pagasti varēja saskaņot pēdējās izmaiņas autobusu maršrutu sarakstā nāka-

mājam gadam. Pašvaldības izteica savu nepmierinātību ar pārāk lielajām naudas summām, kādas ir jāpiemaksā autobusu parkam, lai kompensētu izdevumus vairākos nerentablos maršrutos. Jēkabpils autobusu parka vadība apsolīja pārskatīt biļešu cenas. Tika pārrunāti jautājumi, kas attiecas uz skolēnu pārvadāšanu.

Pašvaldību darba koordinatore A.Pastore semināra dalībniekus iepazīstināja ar citiem jautājumiem, kas pašlaik ir ļoti aktuāli. Piemēram, saņemti dokumenti, kas analizē situāciju republikā un rajonā par difterijas izplatīšanos un par potēšanos pret šo bīstamo slimību. Pagastu padomju priekšsēdētāji tika aicināti atbalstīt koru un deju kolektīvu pastāvēšanu, gatavojoties kārtējiem dziesmu un deju svētkiem.

A.Pastore uzsvēra, ka, neskatoties uz to, ka padomes līdzšinējā sastāvā darbojas jau

gandrīz divus gadus, daudzviet vēl nav apgūta mākla pareizi noformēt dokumentus, rakstīt padomju sežu protokolus. Tāpēc pēc jaunā gada svinībām priekšsēdētāji un sekretāri brauks mācīties uz pašvaldību mācību centra Daugavpils filiāli, lai apgūtu lietvedības zinības.

Janvāra sākumā preiļieši iecerējuši viesoties Naujenes un vēl divos Daugavpils rajona pagastos. Pašvaldību vadītāji iepazīsies ar kaimiņu rajona sakoptākajām pagastu ēkām un kolēģu darbu.

13. decembrī notikušais seminārs nebija pēdējā pašvaldību vadītāju tikšanās šajā gadā. Uz gada noslēgumā balli visi tiksies 27. decembrī Pelēču pagastā. Galu galā ne jau viss ir tik skumīgi un bēdīgi, gada gaitā bijuši arī patīkami mirkļi, bijušas veiksmes un prieks, ar kuru var dalīties.

L.Kirillova

## «Dzirnavnieka» tuvumā zemniekus joprojām nelaiž

● Republikas graudu audzētāju kooperatīva padomē strādā arī Galēnu pagasta zemnieks Valdis Čaunāns. Ja atceramies neseno pagātņi, tad graudu audzētāju kooperatīvs tika veidots, lai zemnieki nopietni varētu pretendēt uz graudu pārstrādes uzņēmumu privatizāciju. Taču...

Ir privatizēts «Daugavpils dzirnavnieks». Nupat komisija, kura vadīja «Rīgas dzirnavnieka» privatizāciju, ir paziņojusi savu lēmumu. Protams, atkal ne jau par labu graudu audzētāju kooperatīvam. Kaislības, kas virto ap šo lēmumu, joprojām nav rimušas. Vēl vairāk — graudu audzētāju kooperatīva padome grasās lēmumu pārsūdzēt tiesā.

Valda Čaunāna viedoklis šajā sakarībā ir viennozīmīgs:

— Mēs, naivie zemnieki cerējām, ka privatizācijas process valstī ritēs taisnīgi. Diemžēl divpadsmit republikas rajonu lauksaimniecības departamentu vadītāji nobalsoja par to, ka šo objektu privatizācijā

priekšroka būtu dodama kooperatīvam, kas pārstāv zemnieku intereses. To skaitā bija arī mūsu kaimiņu — Daugavpils un Jēkabpils rajonu lauksaimniecības «tēvi». Tiesa, mūsu rajona lauksaimniecības departaments, tāpat rajona padome var godīgi skatīties saviem zemniekiem acīs. Viņi cīnījās par zemnieku tiesībām.

Nevar noklusēt faktus, kas veicināja zemnieku izgāšanu privatizējot peļņu nesošu pārstrādes uzņēmumu. Graudu audzētāju kooperatīva padomes priekšsēdētājs, kurš, kā mums, zemniekiem, šķita, stāvēja un krita par mūsu interesēm, izrādās, ir nopelnījis sev krēslu «Novadīšos» — konkurentu sabiedrībā. Tagad mums ir skaidrs, ka pretiniekiem jau laikus bija zināms mūsu biznesplāns, tā minusi.

«Dzirnavnieka» privatizācija noritēja par sertifikātiem. Jebkurā citā gadījumā, kad privatizācija notiek par naudu, zemniekiem nav ko maksāt. Nu, lūk, zemniekiem tomēr neizdevās iegūt kontrolpaketi par šo uzņēmumu. Arī mūsu rajona zemnieki, kuri audzē graudus un bija sarūpējuši serti-

fikātus savas iespējamās daļas izpirkšanai, palika atstumti un vilušies. Atliek cerēt, ka graudu audzētāju kooperatīva padome savu lēmumu, iesūdzēt tiesā privatizācijas komisiju, izpildīs. Bet tiesa pieņems taisnīgu lēmumu.

Graudu audzētāju pretenzijas nopietni uzklauza 6. Saeimas deputāti. Un tomēr nav izslēgts arī tas, ka «vilciens» jau ir aizgājis, kā tas bija privatizējot «Daugavpils dzirnavnieku».

Uz ko var cerēt zemnieki tagad? Jāapsver iespēja piedalīties Jēkabpils graudu pārstrādes kombināta privatizācijā. Nav izslēgts, ka šis objekts kungiem nebūs tik tikams. Jau tāpēc vien, ka tas privatizējams kopā ar Miķelānu cūku kompleksu un nesoša tādu peļņu kā iepriekšējie. Tā kopēja vērtība noteikta 4,2 miljonu latu apmērā.

Zemnieki, kuri vēlas piedalīties šī objekta izpirkšanā, var pieteikties rajona lauksaimniecības departamentā pie galvenā agronoma.

V.Čaunāna viedokli pierakstīja A.Īļina

## Lauksaimnieku arodbiedrība joprojām pastāv

◆ Pagājušajā trešdienā Rīgā pulcējās Latvijas lauksaimniecības arodbiedrības rajonu komiteju vadītāji. Uz galvaspilsētu bija aizbraukusi arī mūsu rajona lauksaimnieku arodbiedrības līdere Marija Fedotova. Viņa isumā pastāstīja, par ko tika runāts šajā sanāksmē.

— Kopš likvidēti kolhozi un viena pēc otras beidz pastāvēt paju sabiedrības, Latvijā un arī mūsu rajonā lauksaimniecības nozares arodbiedrības locekļu skaits ir strauji sarucis. Tomēr arodbiedrība savu darbu turpina, jo mēs nedrīkstam atstāt savus cilvēkus likteņa varā.

Sanāksmē liela uzmanība tika veltīta dzīves līmeņa, inflācijas un bezdarba problēmām. Lauksaimniecības arodbiedrības republikāniskā komiteja bija sagatavojusi mums oficiālās statistikas materiālus, kuri tikai lieku reizi apliecināja, ka laukos situācija ir vissarežģītākā. Piemēram, tauntsaimniecībā nodarbināto mēneša vidējā darba samaksa šī gada trešajā ceturksnī bija 90,27 latu. Lauksaimniecībā nodarbināto vidējā darba samaksa mēnesī bija 68,24 latu, tajā skaitā lauksaimnieciskās ražošanas statūtsabiedrībās — tikai 56,25 latu. Bez tam septembra beigās lauksaimnieciskās ražošanas statūtsabiedrībās neizmaksātā darba alga bija apmēram 0,8 miljoni latu. Toties neatlaidīgi un vienmērīgi aug inflācija. Septembra beigās tā jau bija 116,9 procenti kopš gada sākuma.

Līdzīga situācija ir arī ar bezdarbu. Septembra beigās bezdarba līmenis republikā (no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) bija tikai seši procenti. Bet tajā pat laikā no visiem reģistrētajiem bezdarbniekiem vairāk nekā 47 tūkstoši cilvēku bija lauku iedzīvotāji. Tas nozīmē, ka no visiem bezdarbniekiem vairāk nekā 61 procents ir laucinieki...

Sanāksmē iepazīsies ar jaunumiem likumdošanā. Soreiz mums stāstīja par sociālo reformu. Arodbiedrību vadītājiem labi jāzina likumi «Par sociālo drošību», «Par sociālo palīdzību», «Par valsts pensijām», «Par sociālo nodokli», «Par maternitātes un slimības pabalstiem», «Par obligāto sociālo apdrošināšanu bezdarba gadījumam», «Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām». Vairāki no šiem likumiem stāsies spēkā jaunā 1996. gada pirmajā dienā, citi — tikai pēc laika.

Mēs bijām vienprātīgi, ka pašlaik arodbiedrībām jānodarbojas ar sociālekonomisko interešu aizstāvību, ievērojot visu politisko uzskatu darba ņēmēju, visu tautību pārstāvju, visu Latvijā dzīvojošo grupu viedokli. Ja rodas problēmas, kuras nevar atrisināt uz vietas, jāaicina palīgos nozares arodbiedrības vai pat Latvijas brīvo arodbiedrību savienības juristi.

Un vēl — cilvēkiem ir jāsaprot, ka darba ņēmēja problēmas ir cieši saistītas ar darba devēja problēmām. Un tās daudzreiz ir jārisina kopīgi. Spilgts piemērs tam ir likums par maternitātes un slimības pabalstiem, kas saņēma negatīvu vērtējumu no abām pusēm.

L.Kirillova

## SPORTA ZIŅAS



**Pirmoreiz sacensības peldēšanā**



Abu Preiļu vidusskolu audzēkņi jau otro mācību gadu savai fiziskajai sagatavībai var izmantot Preiļu veselības kompleksa peldbaseinu. Preiļu 2. vidusskola kopā ar pilsētas domi vidusskolēniem apmaksāja 9 mācību stundas.

Aizvadītajā nedēļā Preiļu 2. vidusskola sarīkoja sacensības peldēšanā vidusskolēniem. Viņi sacentās stafetes peldējumā un individuālajās sacensībās, kur jauniešiem bija jānopeld 25 metri, bet jauniešiem — 50 metri. Uzvarēja Jelena Ivanova un Vladimirs Fjodorovs. Pārsteigumu uzvarētājiem sagādāja veselības kompleksa saimniece Svetlana Teilāne, kura uzvarētājiem pasniegta brīvbiļetes peldbaseina apmeklēšanai. Sacensību uzvarētājiem bija arī saldās balvas.

A. Iljins,

rajona fizikultūras skolotāju metodiskās apvienības vadītājs

Attēlā: sacensību uzvarētāji (no kreisās) D. Grigorjeva, J. Ivanova, N. Orlova, I. Lapuha. Centrā — Svetlana Teilāne.

J. Silicka foto

## Sporta klubs «Cerība» informē

**Minifutbols.** Pagājušās nedēļas nogalē noslēdzās minifutbola turnīru seriāls — to noslēdza 1982. gadā dzimušie zēni. Preiļos viesojās labākās šī vecuma Latvijas komandas — 1985. gada čempionvienība no Daugavpils, sudraba laureāti — Rīgas «Avots» un 4. vietas ieguvēji — Rīgas «Auda» un Rēzekne. Preiļu zēni vinnēja Rēzekni 6:2 un «Avotu» 8:6, bet bija spiesti atzīt «Audas» (3:6) un Daugavpils (1:12) pārākumu — rezultātā 3. vieta. Droši vien, varētu pacīnīties arī par pirmajām divām vietām, ja ne gripas vīruss, kurš izsita no ierindas vairākus mūsu komandas spēlētājus.

### Noslēguma tabula:

1. Daugavpils	27—7	9
2. «Auda»	19—14	7
3. Preiļi	18—26	6
4. «Avots»	13—18	4
5. Rēzekne	11—21	2

Par turnīra rezultatīvāko spēlētāju kļuva preiļietis Ēriks Martinovs — 10 vārti.

**Volejbols.** 23. decembrī 18.00 un 19.00 pilsētas čempionāta finālspēles. Par 3. vietu cīnīsies Riebiņi un Rožupe, bet par Preiļu

pilsētas labākās komandas titulu spēkiem mērosies Lattelekom un Mežniecības volejbolisti. Pirms tam ceturtdaļfinālās Lattelekom — Viļāni 3:1, Rožupe — Zemessargi 3:1, Mežniecība — SCO 3:1 un Riebiņi — Siera rūpnīca 3:0. Kā jau tam jābūt, pusfināli bija ļoti saspringti: Lattelekom ar pūlēm apspēlēja Rožupi 3:1, bet Mežniecība līdzšinējos čempionus Riebiņus 3:2.

**Basketbols.** Nedēļas nogalē kārtējās spēles aizvadīja mūsu rajona basketbola komandas. Līvānieši izbraukumā piekāpās Cēsu komandai 65:68, bet nākamajā dienā Limbažos pieveica vietējos basketbolistus 91:85. Preiļieši turpina spēlēt savā stilā — zaudēt uzvarētās spēles un uzvarēt zaudētās. Šoreiz otrs variants un mūsu basketbolistiem galu galā izdevās atspēlēt 21 punkta deficītu un uzvarēt spēli ar Aizkraukli 64:56. Vislielāko ieguldījumu komandas uzvarā deva Aldis Upenieks (20 punkti) un Aldis Adamovičs (19 punkti).

Imants Babris,

SK «Cerība» priekšsēdētājs

## Sīka informācija

● Ziemas posma sacensības rajona padomes, skolu valdes, kultūras nama darbiniekiem notiek šādos sporta veidos: basketbola soda metieni, šautriņu mešana, lecieņi ar lecamauklu, šahs, dambrete, novuss, jautrās orientēšanās sacensības telpās.

● Lauku sporta veterānu kluba «Sirmā jaunība» dibināšanā piedalījās divi rajona sporta veterāni — Dzintra Šmukste un Feoktists Pušņakovs.

Šis sporta klubs nodarbošies gan ar sacensību organizēšanu, gan sporta veterānu morālu un, iespēju robežās, arī materiālu pabalstīšanu, piesaistot sponsorus. Iecerēts, ka klubs «Sirmā jaunība» aktīvi darbosies arī mūsu rajonā.

● Bērnu jārōsina, jānāca peldēt. Lai ieinteresētu skolēnus peldēt, nupat notikušajā rajonu skolu fizikultūras skolotāju seminārā

notika, ka peldēšanas sacensības tiks iekļautas rajona skolēnu sporta sacensību kalendārā. Peldēšanas sacensības vidusskolēniem notiks marta beigās.

● Arī šogad iecerēts organizēt tradicionālo sportistu balli. Tā notiks 20. janvārī. Visi sportiski cilvēki, treneri un tiesneši, kuri vēlas tajā piedalīties, var pieteikties sporta klubā «Cerība» un pie rajona sporta dzīves koordinatore Dz.Šmukstes skolu valdē.

● Lai vispārīgā līdztīcībā skolās turpmāk daudz lielāka vērtība tiktu pievērsta veselības mācībai, Jūrmalā notika seminārs par tēmu «Veselības mācība skolā». Tajā piedalījās Maija Kulakova no Līvānu 1. vidusskolas, Irēna Menšikova no Aizkalnes pamatskolas un Silvija Jakimova no Līvānu 2. vidusskolas.

A. Iljina

## Svētku noformējumā — perfektus materiālus plus izdomu

Preiļu rajona kultūras nama darbinieki uz semināru aicināja lauku kultūras darbiniekus un saruna notika par Ziemassvētku krāšņu un gaumīgu ietērpu. Tika izmantoti materiāli par Daugavpils pilsētas noformējumu, bet galvenokārt iespaidos dalījās Preiļu lietišķās mākslas un vēstures muzeja māksliniece Silvija Berezovska, kura piedalījās E. Melngaiļa centra gadskārtējo svētku režisoru un mākslinieku radošās darbnīcas rīkotajos kursos «Vizuālo efektu meklējumi gadumijas sarīkojumiem». Lūk, daži no mākslinieces padomiem, kas vēl var noderēt organizāciju, iestāžu, veikalu, skolu un citu telpu, kuru durvis vēlamies plaši atvērt Ziemassvētkiem, noformēšanai.

\* Pats galvenais, kas šogad tiek ievērots, — kvalitatīvu un perfektu materiālu izvēle, nevainojams veidojums. Protams, ja stils prasa, vienā otrā vietā varbūt arī var atļauties puzuru no kartupelī saspraudītiem salmiem, smilgām, niedrēm, bet arī tam jābūt ļoti labi nostrādātam.

\* Modē ir gaismas. Nevis daudzkrāsainas, mirgojošas, bet vienkāršas, mierīgas, kas rada sveces liesmiņas efektu. Ar šādu vienkāršainu lampiņu virkni var izrotāt lielu zaru, radot efektīvu ēnu rotaļu, tās izmantojamas iekštelpās.

\* Daudz izmanto zeltītas un metāliskas lentas. Bumbuļus — nejaucot krāsas, vai arī vienas formas bumbuļus. Ļoti plaši tiek izmantoti dažādi smidzināmie līdzekļi, ar ko apūš gan eglītes, gan Adventes vainagus, gan citus dekorējumus. Lentas, rotājumi un smidzināmā līdzekļa krāsa — vienāda.

\* Plašām telpām, piemēram, zālēm, noder balti stingri tīkli, ar ko var dažādi variēt, satīt spirālveidīgi un veidot egles, pie tā piestiprināt lampiņu virtenes. Pateicīgs priekšmets ir rāmji, kuros vai pie kuriem piestiprināmas kompozīcijas. Modernas ir no dažādiem sausiem zariem veidotās piekarināmas bumbas, ko var dažādi izrotāt. Arī sauso zaru vainadziņi. Moderni šādos vainadziņos vai bumbās ievietot dažādas kaltētas, smaržīgas miziņas, šķēlītes — apelsīnu, citronu, kaltētu dārzeņu.

\* Adventes laiks tuvojas beigām un daudzās vietās redzami skaisti vainagi, tomēr

ne visi ir pareizi izpratuši sveču dedzināšanas kārtību. Pirmajā nedēļā jādedzina viena svece, bet otrajā svētdienā — divas un trešajā — trīs, kamēr visu sveču liesmas beidzot liecina, ka ir klāt Ziemassvētku priekšpēdējā svētdiena.

\* Pilsētu noformējumam jābūt vienotam, ieturētam vienā stilā. Noformējumu var pasūtīt pēc īpašiem noformējumu katalogiem, un nemaz tik dārgi tas neizmaksā.

Bet lasītājiem, kuri vēlas vēl svētku vakaram uzburt kādu skaistu pušķi, S. Berezovska piedāvāja šo aprakstu un zīmējumu.

### Puslodes pušķis spirāles tehnikā.

Spirāles tehniskais paņēmieni ir pamatā lielākajai daļai visdažādāko pušķu. Tā priekšrocības: iespējams piedot pušķim nepieciešamo formu, ir tieva sējuma vieta, var panākt vieglāku, gaisīgāku ziedu izkārtojumu.

#### 1. Spirāles tehniskais paņēmieni.



#### 2. Pušķa uzbūve.



#### 3. Materiāla izvēle

1. Izvēlas galvenos ziedus. Lai kādi ziedi pušķī kalpotu kā galvenie, tiem jābūt atšķirīgiem vai nu pēc krāsas vai daudzuma. Viena veida ziedus ņem vairāk nekā citus.

2. Atbilstoši galveno ziedu krāsai un raksturam, izvēlas fona materiālu (kaut ko sīkaku, mazāk spilgtu, neuzkrītošu). Fona materiālam jābūt kā papildinājumam galvenajiem ziediem. Droši var izvēlēties plīvurpuķi, Tatārijas limoniju, jo baltā krāsā harmonē praktiski ar jebkuru krāsu.

3. Kā papildinājumu var izmantot kādu romantisku, vieglu detaļu, tā saucamo «atbrīvojošo elementu» — sīkas zāles, grīšļus, smilgas un tamlīdzīgi.

Materiālu sagatavoja

L. Rancāne

## Kāpēc salst bērni?

Kad dzīvokļos temperatūra noslīd līdz 15 grādiem, enerģiskākie iedzīvotāji ar telefonu zvaniem bombardē pilsētas domi, redakciju, siera rūpnīcu vai kādu citu instanci, par kuru domā, ka tā ir vainīga pie aukstuma. Bet, lūk, sēž skolas solos vienas, otras, trešas klasītes bērni, pilni uzticības apkārtējai pieaugušo pasaulei un nemaz neprot kādam pašēloties, ka viņiem dienas jāpavada telpās, kurās ir 7 līdz 10 grādi siltuma. Mugurā džemperī, kājās garās bikses un vilnas zeķes, rokas, mierīgi sēžot — ledainas, priekšā — tāda pati nosalusi skolotāja, pie sienas — pat ne remdeni, bet auksti radiatori. Tāda aina vērojama Preiļos, «Auseklītī», kurā šo ziemu aizvada trīs 1. vidusskolas klases.

Par to, ka «Auseklītī» ir auksti, ir dzirdēts un runāts bieži. Arī šoreiz — uz ļoti konkrētu jautājumu 1. vidusskolas direktoram J. Eglītim, — kāpēc salst bērni, viņš piedāvāja jau dzirdētas atbildes, par sliktu vai nepareizu «Auseklīša» siltumtrases un iekārtas projektu, par trases likumlokiem, kuros pazūd siltums, par to, ka par šo ēku atbild mājas

saimnieks — pilsēta, un tamlīdzīgi. «Auseklītis» ir ļoti jauna bērnu darža ēka, un tepat Preiļos, rajonā, tikai mainījuši kabinetus un siltos krēslus, atrodamie tie cilvēki, kas savā laikā sekoja un par ko saņēma algu šī nama celtniecības darbiem un kvalitātei, piedalījās tā nodošanā ekspluatācijā. Varbūt ir laiks šādus cilvēkus saukt pie atbildības?

Salstot arī bērnu darža grupiņas bērni. Nopirkti sildītāji. Varbūt arī klašu telpās uzstādīt sildītājus, maksāt par elektrību, bet nevis par to siltumu, kurš nepienāk līdz klasei.

Galū galā neviena žurnālista pienākums tomēr nav ar termometru rokā mērīt temperatūru tam ūdenim, kurš izplūst no kurinātavas, trasē aptaustīt caurules, klasē vai dzīvoklī — radiatorus, un meklēt, kas, ko un kāpēc neizdara. Tomēr par savu korespondentes un cilvēcisko pienākumu uzskatu pajautāt — kāpēc salst bērni — tiem, kas saņem algu, lai bērni nesaltu. Tātad — kāpēc?

L. Rancāne

## Zidainis paliek bez ēdiena

18. decembrī redakcijā atskanēja tālruna zvans un kāda no līdzsvara izsista sieviete — Valija Rusiņa no Līvāniem satriekta stāstīja, ko viņai nācies piedzīvot, pateicoties vietējai gāzes saimniecībai. Bez nekāda brīdinājuma vai paziņojuma par to, ka tiek uzlikti gāzes skaitītāji, 18. decembrī namam Avotu ielā 1 pēkšņi atslēgta gāze. Jebkurš pieaudzis cilvēks, kam nākas sastapties ar šādu neuzmanības izpausmi pret iedzīvotājiem, vēl daudz maz spētu tikt galā, nu labi, ja nav nekā pie rokas, paēstu maizi, uzdzertu ūdeni. Nevar iedomāties, ka šādā veidā varētu pabarot četrus mēnešus vecu zīdāini, kam vajadzīgs noteiktā laikā iedots,

siltas, sagatavots, īpašs ēdiens, ko nevar izdarīt, ja nav gāzes un mājās nav arī elektriskās plītiņas.

Valija Rusiņa savu sašutumu izteikusi arī Līvānu gāzes saimniecības priekšniekam, bet attieksme pret viņu bijusi augstprātīga, lai neteiktu vairāk. Rusiņas kundze esot vienīgā starp tūkstošiem, kas izteikusi šādas pretenzijas.

Nekas īpašs jau netika lūgts — savlaicīga informācija par iespējamu gāzes atslēgšanu, laipnāka attieksme, smalkāks darbs. Bet mazais bērniņš jau četrus mēnešus vecumā satapās ar apkārtējās pasaules nesakārtotību.

L. Rancāne



## Līvānu kultūras nama drāmas kolektīva 45 gadu jubilejas sarīkojums

Līvānu kultūras dzīve šogad 8. decembrī kļuva par vienu nozīmīgu notikumu bagātāka. Kultūras nama drāmas kolektīvs šajā dienā atzīmēja savas pastāvēšanas 45. gadskārtu.

Svinību gaisotne bija pieklusināta, mazliet nostalgiska, un šim vakaram cauri viņas atmiņu pavediens visas teātra vēstures garumā. Ar gaišām sveču liesmām un kļūsuma brīdi tika pieminēti tie aktieri, kuriem šo dienu sagaidīt nebija lemts.

Vakars sākās ar fragmentu no izrādes «Mašņka», kuras galvenie varoņi satiekas pēc daudziem gadiem, viņu dzīves skāris laika tecējums un tikšanās brīdi viņi atceras savu jaunību.

Droši vien, skatoties šo gabaliņu no izrādes, notikumus, kas saistīti ar kultūras dzīvi Līvānos, atmiņā atsauca arī Lauma Balode, kura bija šī vakara svinību goda viesis. Tieši Lauma ir izveidojusi Līvānu drāmas kolektīvu un vairāk kā 30 gadus (kopš 1950. gada) tam veltījusi. Viņas dzīve ir bijusi radošu meklējumu pilna: Lauma vadījusi bērnu un jauniešu kolektīvus, organizējusi pasākumus, ir vairāku lugu autore: «Zelta rozes», «Vadzis lūzt», iestudēta luga ir «Zelta kauss» un viencēliens, kuru redzēja arī šī vakara dalībnieki, — «Mana mīļā vedekliņa».

Atmiņu tecējumu vakara gaitā nomainīja vēl daudzi citi fragmenti no kādreiz spēlētām dažādu laiku un stilu izrādēm: Linduļa «Ozoldēli, liepu meitas», F.Gulbja «Caur sudraba birzi gāju», J.Jaunsudrabiņa «Jo pliks, jo traks», Rubeņa «Kū Ičas yudiņi aizskoloj», E.Zālītes «Bistamais vecums».

Un tad viņi visi — pašreizējie kolektīva aktieri un abas režisores Lauma Balode un Anna Pabērza — nāca pie cilvēkiem, kam veltīts viņu darbs — pie saviem skatītājiem.

Laumas Balodes ilgstošo un radošo darbu drāmas kolektīva veidošanā un izaugsmē un Annas Pabērzas mīlestības pilno režisores darbu novērtējis Latvijas Kultūras ministrijas Em.Melngaiļa kultūras centrs, kura atzinības rakstus režisorēm pasniedza rajona valsts kultūras inspektore I.Ancāne. Atzinību izteica režisorēm Laumiņai un Annai un kolektīva aktieriem Ilzei Lāčkājai, Inārai Lāčkājai, Rimai Līvmanei, Edītei Mikulei, Ilzei Arseniecei, Ērikam Mazjānim, Vitālijam Nešporam, Jānim Markotam un piemiņas veltes

viņiem dāvināja arī rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns. Viņš ļoti pareizi atzīmēja, ka teātri uz rajona padomes skatuves spēlē tikai otro gadu, tāpēc pagaidām nevar konkurēt ar Līvānu kolektīva aktieriem.

Par labāko Līvānu teātri atzina arī pilsētas mērs Visvaldis Gercāns un vietniece Renāte Šmukste.

To, ka uz planētas Zeme teātris ir, bija un būs un ka cilvēce mīlēs teātri, lieliski parādīja arī Līvānu 1. vidusskolas direktore Maija Kručiņa ar savu komandu — pirmatnējiem mežonišiem, senās Grieķijas daiļo mākslu mīlētājiem, atnācējiem no renesanses laikmeta, komunistiem un mūsdienu modernās jaunatnes pārstāvjiem.

To, ka teātri nav aizmirsuši, savos sveiciens apliecināja arī Preiļu rajona bibliotēkas kolektīvs, Tautas lietiskās mākslas studija «Dubna», Līvānu bērnu jaunrades nams, Tautas deju kolektīvs «Silava», kultūras nama administrācija un daudzi citi apsveicēji.

Šajā vakarā teātrim uzticīgos cilvēkus uzrunāja pati Lauma Balode: «Man sirds ir pilna. Es mīlu jūs visus. Gadi ir aizgājuši kā kumeļi strauji, kā Daugavas straumes. Atcerēsimies pagātni, atcerēsimies tos, kuru vairs nav starp mums, bet dzīvosim nākotnē...» Īpašs Laumas sveiciens bija veltīts Annai Pabērza — pirmajai drāmas kolektīva aktrisei un Laumas darba turpinātājai.

Lielu paldies drāmas kolektīva vārdā Anna Pabērza šovakar teica tiem, kas atrada laiku atnākt uz šo jubileju, tiem, kas palīdzējuši, — pilsētas domei, kultūras namam un tirdzniecības uzņēmumam «Runcis».

Bet to, ka teātris nevar iztikt ne tikai bez sponsora, bet arī bez laba režisora, atgādināja paši aktieri, jo aktieris bez režisora nav nekas cits kā noklidusi avs bez gana.

Un vēl teātris nevar dzīvot bez sava skatītāja. Daudz vairāk skatītāju, kā šajā jubilejas reizē, tad arī novēlēsim Līvānu teātrim.

Daina Kursīte

## NVD Līvānu biroja vadītājs Mariks Tormans bez īpaša optimisma par paveikto šī gada laikā

Visās iestādēs decembra nogale ir periods, kad tiek apkopots un analizēts gada laikā paveiktais.

Līvāniešu viena no visbiežāk šogad apmeklētajām iestādēm ir Nodarbinātības valsts dienesta Līvānu birojs, jo vislielākā pilsētas problēma gada laikā ir bijis bezdarbs ar visām tā radītajām sociālajām sekām. NVD Līvānu biroja vadītājs Mariks Tormans neko iepriecinošu par šī gada paveikto un par nākamā gada prognozēm pateikt nevarēja: «Šobrīd birojā reģistrēti 2440 bezdarbnieki, ilgstošie — 1987 cilvēki. Daži no viņiem bez darba ir jau no 1992. gada. Informācija par vakantām darba vietām šogad mūsu birojā tikpat kā nav ienākusi. Šī gada 1. pusgadā darbā iekārtojās 85 cilvēki un tikai paši saviem spēkiem. Mēs viņiem palīdzēt nevarējām.»

Vienīgais, ko varam darīt — radīt iespēju bezdarbniekiem mācīties kursus Rīgā. Šogad nosūtījām uz kursiem 50 bezdarbniekus, arī pašreiz Rīgā mācās 25 cilvēki. Kursus finansē NVD, bezdarbniekam maksā stipendiju — pusi no minimālās algas mēnesī un apmaksā vienu reizi ceļa izdevumus uz Rīgu un atpakaļ. Dažās specialitātēs kursi ilgst vairākus mēnešus un viena bezdarbnieka apmācībai tiek patērēti lieli līdzekļi. Problemātiski, ka šie valsts iztērētie līdzekļi tā arī paliek iztērēti. Bezdarbnieki gan paplašina savu redzesloku, bet tikai viena trešā daļa no viņiem ir atraduši darbu pēc kursu beigšanas.

Šogad novembrī esam uzsākuši tepat Līvānos bezdarbnieku ekspresapmācību, jo uz kursiem Rīgā bezdarbnieks var braukt tikai reizi divos gados un dažās specialitātēs pastāv arī vecuma ierobežojums, piemēram, sekretāru kursi nebūs piemēroti pirmspensijas vecuma sievietēm utml.

Toties šajos ekspreskursos Līvānos var mācīties visi bezdarbnieki. Viņi apgūst to, kas saistīts ar darba meklēšanu un iekārtošanos darbā. Kursos psiholoģijas pasniedzējs ir no Latvijas profesionālās karjeras izvēles centra, no SIA «Personāls» (apmācību centrs), uzņēmējdarbības pamatus bezdarbniekiem palīdz apgūt lektori no Daugavpils UAC, bet, kā ori-

entēties likumdošanā un nodarbinātības jautājumos, apmāca mūsu vietējie speciālisti.

Novembra beigās šos kursus beidza 15 cilvēki un viņu atsauksmes par šo apmācību ir pozitīvas. Šobrīd mēs apmācām vēl 2 grupas, kopā 30 bezdarbniekus, un domājam šo ekspresapmācību turpināt. Pēc Jaunā gada darbu uzsāks arī Darba meklētāju klubs, kurš pašreiz tiek iekārtots (DMK ir NVD atsevišķa struktūrvienība). Tajā apmācībai paredzētas 2 plašas telpas, kur vienlaicīgi varēs mācīties daudz vairāk cilvēku, nekā pie mums. Protams, darbu šobrīd viņiem piedāvāt ir tikpat kā neiespējami, visa šī apmācību sistēma ir ar nākotnes perspektīvam.

Dotajā brīdī 109 bezdarbnieki ir nodarbināti tikai algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos bezdarbnieku pabalsta saņemšanai. Viņi strādā 6 mēnešus 8 stundas dienā. Bezdarbniekus labprāt ņem strādāt šajos darbos arī vairākas firmas un iestādes: SIA «Paozoli», ražošanas komercfirma ŽKS, SIA «Latgale», IU «Trading Express» un firma «Minox», DzKSU, pilsētas dome, firma RNS, SIA «Līvens», IU «REF» u.c. Tikai šie līgumi ir sastādīti līdz šī gada beigām. Vai mums sabiedriskajiem darbiem ideāli līdzekļus arī nākamajā gadā, nav zināms, jo budžeta nav, valdības arī vēl nav, un neko iepriecinošu mūsu NVD centrs arī nesola. Top grozījumi likumā «Par nodarbinātību», un nav vēl zināms, kādas pārmaiņas tie nesīs.»

Skaidrs ir viens, nākamajā gadā darba meklētājiem būs vairāk jāpaļaujas pašiem uz sevi, jo šodien neviens neko vairs neiedos, — ne NVD, ne valdība. Daudzi to jau ir sapratuši un uz NVD Līvānu biroju darbu meklēt vairs nenāk, nāk vairs tikai atzīmēties un saņemt informāciju par kursiem, bet darbā cenšas iekārtoties pa sev vien zināmiem ceļiem. Jo, lai gan legāls darba tirgus Līvānos nepastāv, tā klātbūtne tomēr jūtama. Jo kā gan citādi par kuriozu jau kļūst fakts, ka darbu visātrāk var sameklēt, izmantojot savu paziņu informāciju par brīvajām darba vietām, nevis bezdarbnieku biroja pakalpojumus.

Daina Kursīte

## Izveidotas divas jaunas diecēzes

▼ 1995. gada 7. decembrī pāvests Jānis Pāvils II Latvijā izveidoja 2 jaunas diecēzes: Rēzeknes — Aglonas un Jelgavas. Pirmā diecēze izveidota Rīgas arhidiecēzē, bet otrā — Liepājas diecēzē. Abas jaunās diecēzes ir Rīgas metropolijas sufragānās (palīga) diecēzes.

Savukārt Svētais Tēvs nominēja Liepājas bīskapu J.Buli par Rēzeknes — Aglonas diecēzes bīskapu. Par Jelgavas diecēzes bīskapu iecelts Rīgas Garīgā semināra rektors prof. A.Justs, kas daudzus gadus kalpoja ASV draudzēs un apkalpoja arī trimdā esošos mūsu tautas brāļus un māsas. Par Liepājas diecēzes bīskapu tika nominēts Rīgas Garīgā semināra profesors un Vatikāna radio latviešu sekcijas vadītājs Dr. A.Brumanis.

Vislielākā ir Rīgas arhidiecēze, kurā ietilpst 10 Latvijas rajoni: Rīgas, Ogres, Aizkraukles, Madonas, Cēsu, Limbažu, Valkas, Valmieras, Gulbenes un Alūksnes rajonu teritorijas. Šajā arhidiecēzē turpmāk būs tikai 3 dekanāti — Rīgas, Valmieras un Valkas.

Arhibīskapa sēdeklis Rīgā, Svētā Jē-

kaba katedrālē.

Jelgavas diecēzes Aizbildne ir Bezvainīgi Ieņemtā Jaunava Marija. Bīskapa sēdeklis Jelgavā. Šajā diecēzē ietilpst 7 Latvijas rajoni: Jelgavas, Tukuma, Bauskas, Dobeles, Aizkraukles, Jēkabpils un Daugavpils. Šajā diecēzē būs 5 dekanāti — Grīvas, Ilūkstes, Jelgavas, Jēkabpils un Skaistkalnes.

Tad platības ziņā seko Rēzeknes — Aglonas diecēze, kurā ietilpst 6 rajoni: Krāslavas, Daugavpils, Balvu, Rēzeknes, Preiļu un Ludzas.

Tie veido 11 dekanātus: Daugavpils, Krāslavas, Dagdas, Aglonas, Preiļu, Līvānu, Varakļānu, Rēzeknes, Ludzas, Viļakas un Naurānu.

Bīskapa sēdeklis būs Rēzeknes Jēzus Sirds katedrālē. Tāpat katedrālē šajā diecēzē būs arī Aglonas Dievmātes Debesīs uzņemšanas godam veltītā bazilika.

Liepājas diecēzes sēdeklis ir Liepājas Svētā Jāzepa katedrālē. Liepājas diecēze jau 1937. gadā bija izveidota kā Rīgai pakļauta diecēze. Tagad tajā ietilpst 5 rajoni — Liepājas, Saldus, Ventspils, Kuldīgas un Talsu. Liepājas diecēzē būs 3 dekanāti — Liepājas, Alsungas un Talsu.

Visvairāk katoļticīgo ir Rēzeknes — Aglonas diecēzē — 210 tūkstoši jeb 52% no visiem Latgales iedzīvotājiem. Tad seko Rīgas arhidiecēze ar 70000 ticīgajiem, kas ir tikai 9,5% no visiem iedzīvotājiem Vidzemē.

Jelgavas diecēzē katoļu skaits ir 90000, t.i. 27%, un Liepājas diecēzē 30000 katoļu jeb 7% no visiem Kurzemes iedzīvotājiem.

Visvairāk draudžu ir Latgales novadā Rēzeknes — Aglonas diecēzē, gandrīz 100 draudzes. Jelgavas diecēzē ir 38 draudzes, Rīgas arhidiecēzē 23 draudzes un 20 misiju punkti, bet Liepājas diecēzē 16 draudzes.

Latgalē priesteru ir 46 diecēzes priesteri un 6 reliģiozie (mūki). Tie lielākoties ir mariāņi. No šīs diecēzes 21 students mācās Rīgas Garīgajā seminārā.

Rīgas arhidiecēzē kalpo 22 laicīgie un 12 reliģiozie garīdznieki (6 dominikāņi, 2 kapucīni, 2 jezuiti un 2 mariāņi). 21 students gatavojas garīdznieka amatam.

Jelgavas diecēzē kalpo 17 garīdznieki un Liepājas diecēzē 6. Semināristu skaits no šīm diecēzēm ir attiecīgi 5 un 4.

A.Budže  
Tilžas prāvests

## Ziemassvētku un Jaungada pasākumi Līvānos

21. decembrī plkst.

10.00 — svētrīts pilsētas iedzīvotājiem Līvānu 1. vidusskolas zālē.

25. decembrī — Ziemassvētku koncerts Līvānu kultūras namā (spēlē Atašienes folkloras kopa «Viraksne»).

Ziemassvētku nakts diskotēka jauniešiem Līvānu kultūras namā.

26. decembrī — Ziemassvētku egle tirgotāju un tirgus darbinieku bērniem tirdzniecības centrā «Runcis».

27. decembrī plkst. 11.00 — svētrīts Līvānu un Jersikas, Rožupes, Turku pagastu bērniem invalīdiem Līvānu bērnu jaunrades namā.

Ziemassvētku egle Līvānu pilsētas bērniem Līvānu kultūras namā.

28. decembrī plkst. 13.00 — bērnu jaunrades nama visu pulciņu dalībnieku svētku sarīkojums Līvānu kultūras namā.

29. decembrī — Lielā Vecgada balle (līdzīgi ņemot groziņus) Līvānu kultūras namā (spēlēs Cēsu ansamblis «Brūzis», uzstāsies aktieri Svetlana Bless un Jānis Ozoliņš).

30. decembrī — svētku egle medicīnas darbinieku bērniem Līvānu kultūras namā.

31. decembrī — Jaungada nakts balle — diskotēka.

5. janvārī 1996. gadā — Jaungada sarīkojums (groziņu balle) Līvānu pilsētas pensionāriem (spēlēs kapela «Jūlijs» un piedalīsies Līvānu drāmas kolektīvs).

## Palīdz saviem vientuļajiem

Silajāņu pagasta padomes priekšsēdētāja Marija Trifonova kopā ar pagasta sekretāri Annu Rivču un sociālās komitejas locekli Regīnu Šnitko jau laiciņu pirms Ziemassvētkiem apmeklēja pagasta vecos vientuļos cilvēkus.

Protams, pagasta rīcībā naudas ir visai maz, tāpēc palīdzība tika sniegta desmit trūcīgākajiem pensionāriem. Daļai tika sapirktas drēbes un citas nepieciešamas mantas, pārējie Ziemassvētku dāvanu no pagasta padomes saņēma naudā — divdesmit latus. Visi bija ļoti apmierināti un laimīgi, ka nu varēs iegādāties malku.

Marija Trifonova pastāstīja, ka tiek gatavotas arī paciņas ar saldumiem pagasta bērniem. Dāvanas saņems Silajāņu pamatskolas audzēkņi, kā arī pagasta bērni, kuri mācās Riebiņu vidusskolā un Preiļos.

Pagasta jaunā paaudze noteikti ir tie, par kuriem padomē domā un rūpējas nepārtraukti. Skolēniem simtprocentīgi tiek apmaksātas braukšanas biļetes uz skolu sabiedriskajā transportā. Vajadzības gadījumā tiek algots arī privātais autobuss, kas pagastam izmaksā visai dārgi.

Apsnigušie lauki un meži, balto Ziemassvētku tuvums neļauj ieslīgt pesimismā pagasta deputātiem. Viņi cer, ka nākamais gads nāks turīgāks un bagātāks.

L.Kirillova

**Sakarā ar Ziemassvētku un Jaungada brīvdienām autobusu kustības sarakstos no Preiļu AS būs šādas izmaiņas:**

**24. decembrī NEKURSĒS autobusi maršrutos:**

«Preiļi — Smelteri — Preiļi», atiešanas laiks no Preiļiem 18.35; «Preiļi — Grāveri — Jaunaglona — Preiļi», no Preiļiem 5.45; «Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.45.

**25. decembrī NEKURSĒS autobusi maršrutos:**

«Preiļi — Steķi», no Preiļiem 17.20; «Preiļi — Silajāņi», no Preiļiem 17.10; «Preiļi — Grāveri — Jaunaglona — Preiļi», no Preiļiem 5.45 un 17.00; «Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.45; «Aglona — Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.35.

**26. decembrī KURSĒS autobuss maršrutā**

«Preiļi — Rīga» (papildautobuss), no Preiļiem 16.00.

**27. decembrī KURSĒS autobusi maršrutos:**

«Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.45; «Preiļi — Viļņa», no Preiļu AS 1.00.

**31. decembrī NEKURSĒS autobusi maršrutos:**

«Preiļi — Sīļukapi», no Preiļiem 6.30; «Preiļi — Steķi», no Preiļiem 17.20; «Preiļi — Kalupe», no Preiļiem 18.01; «Preiļi — Smelteri — Preiļi», no Preiļiem 18.35; «Preiļi — Grāveri — Jaunaglona — Preiļi», no Preiļiem 17.00.

**1. janvārī NEKURSĒS autobusi maršrutos:**

«Preiļi — Daugavpils», no Preiļiem 7.10; «Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.45; «Aglona — Preiļi — Rīga», no Preiļiem 4.35.

**KURSĒS autobuss maršrutā**

«Preiļi — Rīga» (papildautobuss), no Preiļiem 16.00.

**2. janvārī KURSĒS autobuss maršrutā**

«Preiļi — Rīga» (papildautobuss), no Preiļiem 4.45.

## Sludinājumi un reklāma ☎ 22305

### ☎ Pārdod

auzas. Tel. 21300 vakaros;

\*\*\*

presētu sienu par 25 Ls/t, iespējama piegāde. Tāl. 39533;

\*\*\*

sienu. Tel. 55745;

\*\*\*

vairumā olas (Madona). Tāl. 8-252-23591;

\*\*\*

darba ķēvi. Tel. 21444;

\*\*\*

1 mēn. vecu telīti. Tel. 23148;

\*\*\*

ledusskapjus, garantija, piegāde. Tel. 21268;

\*\*\*

sausu, skaldītu malku. Tel. 50400;

\*\*\*

kases aparātu Casio 230 ER. Tel. 23608;

\*\*\*

steidzami, lēti Mercedes 200 D laba kārtībā. Tel. 23692;

\*\*\*

Opel Kadett 1,6 D, 1983.g., \$ 1200. Tel. 23608;

\*\*\*

VAZ-21011, 1976.g., Ls 200, remontējamu VAZ-21063, 1985.g., Ls 300. Tāl. 33733, 36616;

\*\*\*

steidzami Audi-80, 1980.g., teicamā kārtībā. Tāl. 56805, 56602;

\*\*\*

Ford Sierra, 1984.g., un Opel Ascona, 1984.g., tikko no Vācijas. Tāl. 21445;

\*\*\*

Opel Record, 1984.g., 1800 \$; Opel Record Caravan, 1984.g., 2100 \$; Opel Ascona, 1983.g., 2000 \$; Opel Ascona, 1984.g., 2000 \$, Fiat Uno, 1985.g., 1700 \$; Ford Sierra (dizelis), 1983.g., 2100 \$; Opel Kadett, 1982.g.,

1400 \$; Ford Escort, 1983.g., 1700 \$. Zvanīt 23713 vakaros;

\*\*\*

Ford Sierra XR4i «Chia», 2,8 E cm<sup>3</sup>, 1983.g., automātiskā ātrumkārbā, elektriskie spoguļi, stikli, lūka, lietie diski, piekabes āķis, pilns spoilers, kompjūters. Nesen no Vācijas. Tel. 23577.

### ☎ Pērk

izstrādātas jēnotas un lapsas ādas. Tāl. 22724 vakaros;

\*\*\*

klavieres (vēlams «Rīga»). Tāl. 42812;

\*\*\*

gaļu no iedzīvotājiem dzīves vietās. Tāl. Daugavpili 8-254-24076, 20443;

\*\*\*

aku grodus. Tāl. 24536.

\*\*\*

kartupeļus, miežus, kviešus. Pircēja transports. Zvanīt pa tel. 21621 pēc 20.

### ☎ Maina

garāžu pie abpusējā ceļa pret garāžu Lauktechnikas rajonā. Tāl. 24292;

\*\*\*

automašīnu GAZ-53 un SAZ-3507 (pašgāzējs), 1990.g., TA izieta līdz 1996.10.10. pret labības kombainu. Tāl. 50475.

### ☎ Dažādi

Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānos, Rūpniecības ielā 1 (pasta ēkas 2. stāvā). Tāl. 42663.

\*\*\*

Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānu universālveikala grāmatu nodaļā. Tāl. 43688.

\*\*\*

Remontē krāsu televizorus pie klienta mājās. Tāl. 42092.

**Līvānu virsmežniecība 1996. gada 9. janvārī plkst. 12.00 rīko cirsma izsoli. Dalības maksa Ls 10.**

Nodrošinājuma nauda 10% apmērā no nosolītās summas samaksājama tūlīt pēc cirsmas nosolīšanas.

Par cirsmu apskati zvanīt: virsmežniecība — 42296, 44035, Atašienes mežniecība —

252-77218,

Līvānu mežniecība — 44539,

Preiļu mežniecība — 22573,

Aglonas mežniecība — 15231,

Jersikas mežniecība — 43710.

Izsole notiks Līvānos, kinoteātra «Atpūta» telpās. Dalībnieku reģistrācija līdz plkst. 12.00

8. janvārī Līvānu virsmežniecībā.

**22. decembrī tirgos 5 mēnešus vecas brūnās dējējvistas Līvānos pie centrālā universālveikala 9.00, Rožupē 9.30, Rudzātos 9.50, Priekuļos 10.10, Preiļos 10.30, Riebiņos 11.00, Stabulniekos 11.20, Vidsmuižā 11.40, Bortniekos 12.00, Silajānos 12.30, Jaunaglonā 13.00, Aglonā 13.20, Rušonā 13.40, Ārdavā 14.00, Pelēčos 14.20, Aizkalnē 14.40, I. Vārkavā 15.00, Vanagos 15.20.**

Cenu atlaides.

**22. decembrī plkst. 10.00 kulinārijas veikalā Preiļos Ziemassvētku izstāde pārdošana. Jūsu izvēlei Ziemassvētku kliņģeri, tortes, piparkūkas un citi gardumi. Pieņem pasūtījumus pa tālr. 23089, 23137.**

**Preiļu filiāle Brīvības ielā 2 piedāvā savus pakalpojumus juridiskām personām:**



**SAKARU BANKA**

LATVIJAS KOMERCBANKA A/S

- ♦ atver norēķina kontus Ls un valūtā
- ♦ banka maksā par vidējo atlikumu kontā virs 1000 Ls — 3% gadā virs 1000 USD — 2,5% gadā
- ♦ apkalpo sertifikātu ieguldījuma, uzkrāšanas un tirdzniecības kontus
- ♦ banka sadarbojas ar Starptautisko naudas pārvedumu dienestu Western Union
- ♦ banka pieslēgusies Starptautiskajam kompjūteru tīklam S.W.I.F.T. finansu informācijas apmaiņai.

**Telefons 24465.**

## NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.

Pasūtījuma indekss 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,56. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

**Redaktors Pēteris Pizelis**

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespiests SIA «Latgales drukas», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 5030.

**Preiļu Kooperatīvo sabiedrību savienības ražošanas un sagādes apvienība novēl visiem mūsu sarazotās produkcijas pircējiem gaišus un priecīgus Ziemassvētkus, laimīgu Jauno 1996. gadu!**

☎ Piedāvājam jums maizes izstrādājumu izstādi un jauno maizes veidu degustāciju.

Gaidām jūs 21. decembrī veikalā «Kooperators» plkst. 11.00. ☎☎☎

To melno sāpi svešam neizstāstīt,  
To bēdu nepacelt, kas sirdi spiež.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Viktoram  
Līvdānam sakarā ar BRĀĻA nāvi.  
Mājas kaimiņi

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei,  
Pātrūkst stīgas un viss paliek kluss.  
O.Vācietis  
Dalām bēdu smagumu ar Viktoru  
Līvdānu, no BRĀĻA atvadoties.  
Preiļu MSVP kolektīvs

Ai, cik grūti nospiež plecus  
Dziļas tumsas drūmais mēmums,  
Un pār visu gulstas smagi  
Neatminēts likteņlēmums.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Ivara  
IVANĀNA piederīgajiem,  
viņu pāragri zaudētot.  
SIA «Saltupe» kolektīvs

†  
Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt bēdas  
No sirdīm, kuras sāpēm pielijušas.  
Esam kopā ar Ivanānu ģimeni,  
DĒLU zemes klēpi guldot.  
Kaimiņi

Atmiņas kā avots dzirdis —  
Vai būs rīts vai vakars vēls.  
A.Auziņš  
Izsakām līdzjūtību Lilitai Baško  
sakarā ar MĀTES nāvi.  
Preiļu 2. vidusskolas  
11.b klases skolēni un viņu vecāki

Tavā darbā bij sapņu lielums,  
Acīs tainības spīts un slāpes...  
Kāpēc atnesa tādas sāpes  
Melnī putni uz baltu ielu?  
J.Stulpāns  
Izsakām līdzjūtību Lilitai Baško  
sakarā ar MĀTES nāvi.  
Preiļu 2. vidusskola

Tu aiziedama paliec —  
Kā gaismu tevi jūt.  
Skumstam līdzī Lilitai, MĀTI  
mūžībā izvadot.  
Svetlana, Karīna un Sabine

Tālu gāju grūtu ceļu,  
Daudz darbiņa padarīju.  
Nu aprīma mani soļi  
Baltā smilšu kalniņā.  
Izsakām dziļu līdzjūtību  
tuviniekiem, Bertu SVOKU  
mūžībā pavadot.  
Preiļu arodvidusskolas kolektīvs